

# DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dziślejzy numer liczy **8 str.**

Redakcja przyjmuje corzennie od godz. 10-12 w poł.  
Rękopisów Redakcja nie wraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 205.102

Cena numeru w Bydgoszczy i na prowincji **gr 20**

Redakcja Administracja: Mostowa 6, Tel. 22-18

Tel. Redakcji dzienny 22-18  
nocny 16-80

Rok IV.

Bydgoszcz, środa 15 marca 1933

Nr. 61

## Hitlerowcy organizowali pucz przeciw Hindenburgowi

### Sprawcą podpalenia Reichstagu — Goering

#### Sensacyjne rewelacje „Daily Telegraph”

Londyn 14. 3. (PAT). „Daily Telegraph” ogłasza sensacyjną wiadomość, przywiezioną przez pewnego Anglika z Berlina, stwierdzającego na podstawie informacji z międzynarodowych kół nacjonalistycznych, iż nacjonalisci przekonani są, że **PODPALENIE REICHSTAGU ZORGANIZOWAŁ GOERING**, aby zapewnić Hitlerowi zwycięstwo w wyborach.

Informator „Daily Telegraph” stwierdza również, że tuż przed samymi wyborami **HITLEROWCY ZAMIERZALI DOKONAĆ ZAMACHU NA PALAC PREZYDENTA W CELU ZMUSZENIA HINDENBURGA DO REZYGNACJI NA RZECZ HITLERA**. Zamach udaremnił Stahlhelm, którego członkowie w liczbie 25.000 strzegli wszystkich ulic, otaczających pałac prezydenta.

Ten sam Anglik stwierdza, że Niemcy znajdują się obecnie w stanie tyranii, w której opinia jest całkowicie steroryzowana nawet nacjonalistami, współdziałający z Hitlerem, jak Hugenberg i Papan są zastraszeni i nie wiedzą, co robić.

Berlin 14. 3. (PAT). Biuro Conti komunikuje: W niedzielę o świcie do zamieszkałego w Kilonji adwokata Spiegla nieznanymi osobami poczęli się dobijać do drzwi wołając: „Otwórz, tu policja”. Gdy Spiegel nechylił drzwi padł strzał raniąc go śmiertelnie, tak, że w czasie transportu do szpitala adwokat zmarł. Zabójcy zbiegli.

Spiegel był członkiem partii socjal - demokratycznej i występował często jako obrońca socjal demokratów w procesach politycznych. W ostatnich wyborach komunalnych kandydował on z listy socjalistycznej.

Wrocław 14. 3. (PAT). Dnia 10 bm. w godzinach przedpołudniowych do mieszkania intendenta teatru wrocławskiego Barnaya wtargnęło 12 umundurowanych członków bojówki, którzy go następnie wywieźli samochodem do podmiejskiego lasu, gdzie go pobili gumowymi pałkami.

Narodowo - socjalistyczna „Tagesztg.” w komentarzu wyjaśnia, że Barnay jest Żydem i zajęcie całe miało wprowadzić charakter samowolny, lecz zostało przez większość przyjęte z uznaniem. Pismo to tłumaczy dalej fakt ten koniecznością uwolnienia teatru z pod niezdrowych wpływów i oddanie zarządu teatru w ręce narodowych socjalistów.

Wiedeń 14. 3. (PAT). Dzienniki tutejsze donoszą, że daje się zauważyć masowa emigracja polityków lewicowych, artystów publicystów, dziennikarzy i wogóle inteligencji z Niemiec do Austrii i Czechosłowacji. M. innymi osiąść ma w Wiedniu Maks Reinhardt.

## Nad granicami Francji

### hitlerowcy osadzają bojówki

#### w strefie zdemilitaryzowanej

Londyn 14. 3. (PAT). Dzienniki obszernie donoszą o opanowaniu miasta Speyer przez uzbromionych hitlerowców, pokreślając, iż Speyer leży na lewym brzegu Renu i znajduje się w zdemilitaryzowanej strefie, gdzie jest niedozwolone pojawienie się uzbrojonych sił.

„Daily Ekspres” wspomina przytem o charakterystycznym wypadku, a mianowicie, że wiadomość o zbrojnym opanowaniu Speyer przez hitlerowców, wysłana przez agencję prasową Telagr Union, należąca do Hugenberga została następnie po upływie godziny zapewniona wskutek żądania Auswertiges Amt zaprzeczona.

Paryż 14. 3. (PAT). Policja francuska zaarrestowała w strefie fortyfikacji wojskowych obozu ćwiczebnego w okolicy Strashburga osobnika narodowości niemieckiej, który przyznał się do uprawiania szpiegostwa.

Londyn 14. 3. (PAT). Incydenty w Kehl, Speyer i Kolonji są przedmiotem narad kół urzędowych Wielkiej Brytanji, które uważają, że incydenty te winny być rozpatrywane z punktu widzenia, **CZY STANOWIĄ ONE PO GWALCENIE PRZEPISÓW TRAKTATU WERSALSKIEGO ORAZ PAKTU LOKARNEŃSKIEGO**.

## Zamach na życie Hitlera

### przygotowywał rzekomo hr. Arco

Berlin 14. 3. (PAT). Z Monachium donoszą, że ujawniony został **PLAN ZAMACHU NA KANCLERZA HITLERA**. Zamach ten projektował hr. Arco, który został przez policję w niedzielę aresztowany. Arco przyznał się do przygotowy-

wanego zamachu na Hitlera. Hr. Arco, jak wiadomo, w r. 1919 zastrzelił ówczesnego premiera Bawarii Eisnera, należącego do niezależnej partji socjal - demokratycznej.

## Zwycięstwo dolara!

### Po otwarciu giełdy i banków w Ameryce

Londyn 14. 3. (tel. wł.) Przy otwarciu giełdy dolar notowany był 3,43 i 3/4. Transakcje dolarami, które rozpoczęły się w południe ujęły od razu bardzo mocną tendencję do wzrostu. Notowania te zaczęły się od kursu 3,44 za funt, a wzię o 3/4 centa niżej od kursu jaki był przed ogłoszeniem moratorium bankowego.

Podjęte notowania dolara amerykańskiego wywołały korzystne wrażenie na tutejszej giełdzie i chociaż podniecenie europejskie w dalszym ciągu przyczynia się do ograniczenia transakcyj, jednak przy zawieranych transakcjach da się zauważyć duże zaufanie.

Nowy Jork 14. 3. (PAT). Przy otwarciu banków nowojorskich nie dało się zauważyć żadnego podniecenia. Większość instytucji bankowych nie spodziewa się specjalnego napływu klientów, wycofujących swoje wkłady.

Waszyngton 14. 3. (PAT). Federal Reserve Board ogłosił listę 52 banków o kapitale 7 miliardów dolarów, które w dniu wczorajszym rozpoczęły operacje.

Również wczoraj otwarto w Nowym Jorku przeszło 20 banków, nie należących do systemu Federal Reserve oraz nowojorską Kasę Oszczędności. Według oficjalnych danych do systemu Federal Reserve należy 6780 banków narodowych i 824 banki stanowe. Poza tem w St. Zj. dn jest 18768 banków stanowych, nie należących do systemu Federal Reserve.

Pewne ograniczenia w operacjach bankowych będą obowiązywały jeszcze nadal - po otwarciu banków. Termin odwołania tych ograniczeń nie został dotychczas oznaczony.

## Gromy potępienia

### Z za Oceanu na Hitlera Niemcy sławcami niepokoju w Europie

Nowy Jork, 14. 3. (Pat). „Washington Star” we wstępnym artykule pisze, iż dyktatura Hitlera zawróciła w głowie niemieckim faszystom. O ile chodzi o Polskę, wywołuje to sytuację, przypominającą sytuację wojenną. Sam Hitler jest odpowiedzialny bezpośrednio za wywołanie polskich obaw. Rząd warszawski musi przedsięwziąć środki ostrożności daleko idące przeciwko niemieckim zakusom, zagrażającym „korytarzowi”. W ten sposób zostały posiane ziarna rozpaczliwie poważnego kryzysu we wschodniej Europie, zanim wysechł atrament na dekrety nacjonalistycznym Hitlera.

„New York Times” pisze: „Pod panowaniem hitlerowców nie tylko dla Niemiec, ale i dla pokoju europejskiego otwiera się nowa poważna i smutna epoka. Obecnie wybuchy nienawiści rasowej przez długi czas będą plamą na opinji narodu, który był tak dumny ze swej wysokiej kultury. Dopóki ta plama nie zostanie usunięta, Niemcy nie będą mogły mówić o zadowolonych narodach. Doktryna głoszona w Niemczech od czasu dojścia do władzy Hitlera może być porównana jedynie do zasad, na jakich opierał się rząd carski w Rosji.

## Pierwsze jaskółki...

### Konferencje polsko-litewskie w sprawie ruchu granicznego

Wilno, 14. 3. (PAT). Przygotowania do otwarcia małego ruchu granicznego na pograniczu polsko-litewskim dobiegają końca. W końcu bieżącego miesiąca odbędzie się kilka konferencyj lokalnych polsko-litewskich, których wynik przedłożony będzie władzom centralnym obu państw.

## Nasz Specjalny Numer Bałtycki

ukaze się z datą 19 marca br. w objętości 30-40 stron.

Na treść tego numeru złożą się wywiady i artykuły najwybitniejszych mężów stanu, polityków i ekonomistów Państw Bałtyckich, poraz pierwszy w prasie polskiej na łamach naszej prasy pomorskiej zabiorą głos w sprawach polsko-estońsko-litewskich:

### z Polski:

Rzecznicy porozumienia z Państwami Bałtyckimi, wybitni działacze polityczni, przedstawiciele naszego życia gospodarczego. Osobny dział w tym numerze zajmie **port gdański**.

### z Estonji:

Były naczelnik Państwa, Prezes Parlamentu, Prezydent Tõnnison, Minister Spraw Zagranicznych Reja, Minister Spraw Gospodarczych Jürmann, Minister Wyrgo i inni.

### z Łotwy:

Prezes Raay Ministrów i Minister Finansów Skujenieks, Minister Wojny Balodis, Minister Grosvald, Dyrektor Zaitz i inni.

W numerze tym m. i. zamieścimy nieznaną dotychczas **sp. Sadeusza Kołomyki poświęconą współpracy Polski z Państwami Bałtyckimi**.

Nasz specjalny Numer Bałtycki wydany będzie w powiększonym nakładzie i obejmie wszystkie nasze wydawnictwa na Pomorzu i w Wielkopolsce, od Gdańska, Gdyni aż po Bydgoszcz i Inowrocław.

Numer ten niewątpliwie odbije się głośnie i echem zarówno w Polsce jak i zagranicą. Streszczenia artykułów i enuncjacji wybitnych mężów stanu podane będą w językach: **angielskim i francuskim**.

Dla firm przemysłowo-handlowych, instytucji gospodarczych numer ten posiadać będzie specjalne znaczenie.

Zamówienia ogłoszeniowe do tego numeru przyjmujemy do czwartku, dnia 17-go b. m., godz. 12.

## „Szlczwik — bleib deutsch”

Hamburg 14. 3. (PAT). W granicznych miastach duńskiego Szlczwiku daje się zauważyć wzmożoną agitację przeciw ustalonej pokojowej wersalskiej granicy niemiecko - duńskiej domagającą się autonomji dla północnego Szlczwiku.

## Pawilon polski na wystawie w Chicago

Chicago 14. 3. (PAT). W dniu wczorajszym podpisany został kontrakt na budowę pawilonu polskiego między spółką dr. Kalisza, budowniczego Łazarewicza oraz Person Constr. Comp. Budowa rozpoczyna się w dniu dzisiejszym, skończona zaś będzie dnia 15 maja.

Polish Day Association, tj. oficjalna reprezentacja naszego wychodźstwa zgłosiła współpracę z wystawą eksponatów polskich w budowie pawilonu. Dotychczas Polska jest drugim narodem, który pozytywnie załatwił sprawę własnego pawilonu, chociaż 14 innych państw zapowiedziało uczestnictwo.













